HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số: 610/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 29 tháng 12  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Thông qua danh mục thu hồi đất để thực hiện dự án phát triển
kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
KHÓA XV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ 38
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật nhà ở số 27/2025/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các Tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai 2024;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai  2024;

Xét Tờ trình số 851/Tr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 1275/BC-KTNS ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và thảo luận của Đại biểu HĐND tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua danh mục thu hồi đất để thực hiện dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh, gồm:

1. Dự án xây dựng công trình giao thông (Khoản 1 Điều 79 Luật Đất đai 2024): gồm 04 dự án thuộc địa bàn các xã Mường La, Ngọc Chiến, Mường Bang, Yên Châu.

2. Dự án xây dựng công trình thủy lợi (Khoản 2 Điều 79 Luật Đất đai 2024): gồm 01 dự án thuộc địa bàn xã Phù Yên.

3. Dự án bố trí tái định cư (Khoản 21 Điều 79 Luật Đất đai 2024): gồm 01 dự án thuộc địa bàn xã Nậm Lầu.
4. Dự án hoạt động khai thác khoáng sản (Khoản 25 Điều 79 Luật Đất đai 2024): gồm 01 dự án thuộc địa bàn phường Mộc Châu.

5. Dự án đầu tư xây dựng khu đô thị có công năng phục vụ hỗn hợp, đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở (Khoản 27 Điều 79 Luật Đất đai 2024): gồm 01 dự án thuộc địa bàn xã Vân Hồ.
(có Biểu chi tiết kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khóa XV, Kỳ họp chuyên đề thứ 38 thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

  Lò Minh Hùng

DANH MỤC THU HỒI ĐẤT ĐỂ THỰC HIỆN DỰ ÁN PHÁT TRIỂN

KINH TẾ - XÃ HỘI VÌ LỢI ÍCH QUỐC GIA, CÔNG CỘNG
(Kèm theo Nghị Quyết số 610/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh)
	STT
	Danh mục dự án
	Địa điểm
	Diện tích thu hồi
	Dự án theo Điều 79 Luật Đất đai 2024
	Chủ trương               đầu tư
	Quyết định đầu tư dự án
	Ghi chú

	Số Văn bản,                              cơ quan ban hành
	Nguồn vốn

	1
	Dự án bố trí sắp xếp dân cư vùng nguy cơ gây trượt, sạt lở đất đá tại bản Tăng, xã Nậm Lầu
	Bản Tăng, xã Nậm Lầu
	14.704,81
	Khoản 21
	  15/NQ-HĐND ngày 10/8/2021  của HĐND tỉnh
	  2561/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh (lệnh đầu tư khẩn cấp)
	NS tỉnh, NS hỗ trợ  Trung ương và các nguồn hỗ trợ khác

	2
	Dự án Kè chống sạt lở Suối Tấc huyện Phù Yên (giai đoạn II)
	Xã Phù Yên
	47.186,60
	Khoản 2
	  1937/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh
	  414/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh (phê duyệt dự án)
	Ngân sách tỉnh và             ngân sách huyện

	3
	Công trình Đường giao thông bản Hua Piệng đi trung tâm xã Nặm Păm, huyện Mường La
	Xã                   Mường La
	78.154,00
	Khoản 1
	  379/NQ-HĐND ngày 02/10/2024 của HĐND tỉnh
	  865/QĐ-UBND ngày 16/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh  (phê duyệt dự án)
	Ngân sách trung ương hỗ trợ, Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Ngân sách tỉnh

	4
	Dự án Đường giao thông từ bản Hua chiến xã Chiềng Muôn đến đập thủy điện Nậm Chiến, xã Ngọc Chiến
	Xã                Mường La
	216.655,10
	Khoản 1
	  214/NQ-HĐND ngày 20/7/2023  của HĐND tỉnh
	  1489/QĐ-UBND ngày 28/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh  (phê duyệt dự án)
	Ngân sách trung ương hỗ trợ, Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Ngân sách tỉnh

	Xã               Ngọc Chiến
	7.400,00
	Khoản 1

	5
	Dự án khắc phục cấp bách hư hỏng cầu do ảnh hưởng của cơn bão số 3 Km 11 + 934/ ĐT.114 thuộc bản Khoáng, xã Mường Bang, huyện Phù Yên
	Xã            Mường Bang
	18.911,40
	Khoản 1
	  1660/QĐ-TTg ngày 26/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ thực hiện 14 dự án
	 972/QĐ-UBND ngày 27/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh  (phê duyệt dự án)
	Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2024 hỗ trợ khắc phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão theo Quyết định số 1660/QĐ TTg ngày 26/12/2024

	6
	Dự án đường từ Huổi Siểu - bản Na Pản kết nối đến Trung tâm xã Chiềng Đông (nay là xã Yên Châu)
	Xã                     Yên Châu
	31.601,50
	Khoản 1
	  546/NQ-HĐND ngày 22/8/2025  của HĐND tỉnh              về vốn đầu tư
	  2799/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh (phê duyệt dự án)
	Ngân sách Trung ương

	7
	Dự án khai thác đá vôi làm VLXD thông thường và khoáng sản đi kèm san lấp tại bản Tây Hưng, bản Pá Phang 1, bản Pá Phang 2, phường Mộc Châu
	Phường  Mộc Châu
	87.300
	Khoản 25
	  996/QĐ-UBND ngày 28/4/2025 (chấp thuận chủ trương đồng thời chấp thuận nhà đầu tư)
	3007/GP-UBND ngày 26/11/2025 của  UBND tỉnh (Giấy phép khai thác khoáng sản)
	Nhà đầu tư

	8
	Dự án khu đô thị sinh thái trị liệu giữa mây trời Vân Hồ, xã Vân Hồ, tỉnh Sơn La (Diện tích không chuyển MĐSD đất là 68,05/170 ha)
	Xã Vân Hồ
	1.700.000
	Khoản 27
	  3079/QĐ-UBND ngày 02/12/2025; 440/NQ-HĐND ngày 30/12/2024

	Nhà đầu tư